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ВВЕДЕНИЕ

Эндопротезирование крупных суставов конечностей – одно из самых

выдающихся достижений не только ортопедии, но и хирургии минувшего

столетия в целом (Amstutz H.C., 2000). Потребность в замещении крупных

суставов и, в первую очередь тазобедренного, возрастает в связи с увеличением

доли пожилых людей в популяции, что является характерной демографической

тенденцией нашего времени (Steinberg D.R., Steinberg M.E., 2000). Артропластика

указанных суставов обеспечивает улучшение качества жизни больных, поэтому

снижение числа послеоперационных осложнений – одна из ведущих задач

современной ортопедии (Корнилов Н.В. с соавт., 1997, Allami M.K. et al., 2005).

Основной и наиболее затратной проблемой с социально значимыми

потерями при эндопротезировании крупных суставов конечностей является

развитие инфекционных осложнений (Тихилов Р.М. с соавт., 2014, Borrego A.F. et

al., 2007). За последнее десятилетие, несмотря на использование новых

инструментов, постоянное совершенствование техники оперативных

вмешательств, применение современных антисептиков и дезинфектантов при

эндопротезировании тазобедренного (ТБС) или коленного (КС) суставов

сохраняется риск развития инфекции области хирургического вмешательства

(ИОХВ), которую в случаях развития глубокой ИОХВ называют также

перипротезной инфекцией (ППИ).

Несмотря на относительно невысокую частоту развития перипротезной

инфекции после первичного эндопротезирования (0,3–2,2%), в случаях повторных

(ревизионных) операций риск развития ППИ возрастает в несколько раз, достигая

5,9–13,6% (Тихилов Р.М. Шаповалов В.М., 2008; Pulido L. et al., 2008; Phillips J.E.

et al., 2006; Puhto A et al., 2012; Lichstein P. et al., 2014). При этом, частота

рецидивов при лечении уже существующей ППИ составляет 23,2–31,5% (Lie SA

et al., 2004). Развитие инфекционных осложнений после эндопротезирования, как

правило, заканчивается развитием хронических заболеваний, таких как

остеомиелит (Клюшин Н.М. с соавт. 2015) , в редких случаях – амилоидоз почек
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(Nishimura S. et al., 2014), что в конечном итоге ведет к инвалидизации больного, а

в случае генерализации инфекции может привести к сепсису и к летальному

исходу. Во многом, это обусловлено отсутствием специфических

диагностических критериев, патогномоничных для перипротезной инфекции, и

недостаточной изученностью чувствительности и специфичности комбинаций

лабораторных показателей (Середа А.П. с соавт., 2014).

Количество эндопротезирований крупных суставов конечностей постоянно

растет: в 2003 году США было выполнено 220000 операций по замене

тазобедренного сустава, а к 2030 году планируется ежегодно выполнять около

572 000 таких вмешательств (Lee K., Goodman S.B, 2008). Поэтому с учетом

указанной общемировой тенденции в ближайшие годы ожидается существенное

увеличение абсолютного числа пациентов с перипротезной инфекцией, что

неизбежно приведет к постоянному увеличению финансовых затрат на лечение

этого серьезного осложнения. В Великобритании на лечение одного пациента

тратят $30–$50 тысяч (Matthews P.C. et al., 2009). В США расходы на борьбу с

перипротезной инфекцией в 2009 году составили $566 млн., а к 2020 году их рост

прогнозируют до $1,62 млрд. (Kurtz S. et al., 2008).

По данным Health Protection Agency, за период с 1997 по 2005 год на долю

S. aureus приходится 41,4% возбудителей ИОХВ после эндопротезирования

тазобедренного, 33,5% – после эндопротезирования коленного сустава, 53% – при

открытых переломах костей и 59,1% – при однополюсном эндопротезировании

тазобедренного сустава после перелома шейки бедренной кости. При указанных

патологиях удельный вес коагулазонегативных стафилококков (КНС) составил,

соответственно, 15,1%, 20,7%, 7,5% и 6,3% среди всех выделенных штаммов

(U.K. Health Protection Agency, 2008).

Наиболее часто из КНС при различных типах инфекций, включая

остеомиелит и перипротезную инфекцию, высевается S. epidermidis, реже

выделяют другие Staphylococcus spp.: S. simulans, S. hominis, S. capitis, S. caprae и

S. lugdunensis (Greig J.M. Wood M.J., 2003; Vallianou N. et al., 2008).

Распространенность инфекций, вызываемых КНС, обусловлена не столько их
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вирулентностью, сколько большим числом восприимчивых больных с

ослабленным иммунитетом. Несмотря на то, что КНС относят к

маловирулентным микроорганизмам, они обладают важными факторами

вирулентности – капсульными и другими адгезинами, обеспечивающими

прикрепление микроорганизмов к белкам внеклеточного матрикса (фибриногену,

фибронектину и др.). Выпадение данных белков и их отложение практически на

всех имплантатах, в том числе и на поверхности эндопротеза, создает

благоприятные условия для адгезии стафилококков и для формирования

микробной биопленки (Gristina A. et al, 1988). Наиболее проблемными для

подбора эффективной антибактериальной терапии и лечения ППИ являются

метициллинорезистентные штаммы стафилококков (Гольник В.Н. с соавт., 2012),

частота которых в отделениях ОРИТ некоторых хирургических стационаров

достигает 88,9% (Шляпников С.А. с соавт., 2009).

В биопленках за счет снижения доступа антимикробного препарата, а также

за счет перераспределения генов антибиотикорезистентности через внеклеточную

ДНК и/или прямую передачу генов из клетки в клетку, микроорганизмы обладают

повышенной выживаемостью в присутствии антибиотиков (Тец В.В., 2006,

Zimmerli W. et al., 2013). По-видимому, именно это свойство приводит к тому, что

при инфекции протезированного сустава санация гнойного очага без удаления

компонентов эндопротеза, как правило, неэффективна даже на фоне этиотропной

АБТ, и в последующем зачастую приводит к рецидиву гнойно-септического

процесса.

Лечение перипротезной инфекции, также как и инфекций, ассоциированных

с любыми другими ортопедическими конструкциями (пластины, винты, гвозди и

т.д.) требует высоких локальных концентраций антибиотиков в области

инфекционного очага. Минимальная ингибирующая концентрация (МИК) –

показатель, характеризующий чувствительность микроорганизма к конкретному

антибиотику. MИК определяют только для планктонных форм бактерий, и

данный показатель не отражает чувствительность к антибиотикам сессильных

форм возбудителей.
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Минимальные концентрации антибиотиков для эрадикации биопленок

(MBEC, minimum biofilm eradication concentration) зачастую превышают МИК в

тысячу раз (Olson M. et el., 2002; Wu Wen-Shiann et al., 2013) и не могут быть

достигнуты путем системного введения антимикробных препаратов без развития

токсического действия (Привольнев В.В. и соавт., 2012). К примеру, для высоких

доз аминогликозидных антибиотиков или ванкомицина характерно развитие

нефротоксичности. Альтернативой системному введению больших доз

антибиотиков является комбинация системной и местной антибактериальной

терапии. Считается, что антибиотик, высвобождающийся из спейсера

непосредственно в очаге инфекции, оказывает разрушающее действие на

микробные биопленки, тем самым облегчая работу для антибиотиков,

применяемых системно. Кроме того, высокая локальная концентрация позволяет

препаратам проникать в некротизированные ткани и участки с плохим

кровоснабжением путем диффузии (Silverman L.D., 2007). В последние годы

появилась возможность создавать высокие концентрации антибактериальных

препаратов в костной ткани с помощью специальных остеозамещающих

материалов, содержащих антибиотики.

В настоящее время применение импрегнированных антибиотиком

цементных спейсеров на основе полиметилметакрилата (ПММА) является

золотым стандартом в лечении инфекции после эндопротезирования крупных

суставов (Мурылев В.Ю. с соавт., 2013; Ахтямов И.В. с соавт. 2014; Langlais F.,

2003; Corona P.S. et al., 2014). Наиболее часто во всем мире используют

гентамицин и ванкомицин. Однако ванкомицин характеризуется узким спектром

действия, включающим только грамположительные возбудители, а обладающий

широким спектром активности гентамицин в современных условиях

возрастающей резистентности практически утратил свое значение в лечении

имплантат-ассоциированных инфекций, обусловленных

метициллинорезистентными стафилококками и клебсиеллой. На элюцию

антибиотика из спейсера существенно влияют вязкость и пористость костного

цемента (Meyer J. et al., 2011), а высвобождение малого количества
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антибактериального препарата не позволяет достичь его эффективных

концентраций в зоне оперативного вмешательства, не препятствует

формированию микробных биопленок на самом цементном спейсере и вызывает у

микробных возбудителей развитие резистентности (Tunney M.M. et al., 2007).

Анализ научной медицинской литературы показал, что до настоящего

времени во многом нерешенной в травматологии и ортопедии остается проблема

[…]


для пациентов с ППИ существенно возрастает (p<0,01) в случае удаления

эндопротеза и установки цементного спейсера в сравнении с санирующей

операцией и сохранением эндопротеза, а эффективность лечения в указанных

случаях составляет 72 и 83,4%, соответственно.

4. При планировании антибактериальной терапии, помимо возбудителя

ППИ, следует учитывать: характер течения инфекционного процесса;

особенности хирургического лечения применительно к локальной

антибактериальной терапии; особенности пациента – возраст, массу тела,

функции почек и печени, лекарственную непереносимость в анамнезе,

возможности приема препаратов внутрь. Кроме того, на стационарном и

амбулаторном этапах лечения необходимо проводить оценку эффективности

терапии и риска развития нежелательных реакций: опрос и клинический осмотр
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пациента, выполнение лабораторного мониторинга (клинический анализ крови,

СОЭ, СРБ, креатинин, АЛТ).

5. Системная антибактериальная терапия при перипротезной инфекции

изученных локализаций должна быть этиотропной, большедозной, длительной и

безопасной. При этом целесообразно использовать предложенные рекомендации

по системной этиотропной антибактериальной терапии ППИ (табл. 6.1),

включающие наиболее предпочтительные комбинации препаратов, пути их

введения, дозировки и методы контроля за нежелательными эффектами.

6. При выделении штаммов Staphylococcus spp. из дооперационного

аспирата в монокультуре рекомендуется назначать антибактериальную терапию,

активную в отношении выделенного штамма стафилококка и ведущих

грамотрицательных возбудителей, с последующей ее коррекцией после получения

результатов бактериологического исследования тканевых биоптатов и/или

удаленных ортопедических конструкций.

7. При лечении пациента с ППИ, обусловленной чувствительными к

метициллину штаммами стафилококков, препаратом выбора должен быть бета-

лактамный антибиотик. Назначение ванкомицина в составе комбинированной

системной терапии в указанных случаях нецелесообразно.

8. Для повышения эффективности лечения следует применять в составе

костного цемента устанавливаемых спейсеров антибиотики широкого спектра

действия, включающего MRSA и MRSE, в частности – фосфомицин, что

достоверно (p<0,05) повышает эффективность санирующего этапа у данной

категории больных и снижает финансовые затраты ЛПУ на единицу

эффективности.

9. Поскольку штаммы S. aureus и S. epidermidis в значительной доле

случаев резистентны к метициллину и, как следствие, обладают не только

высокой перекрестной устойчивостью ко всем бета-лактамам, но и

ассоциированной устойчивостью к препаратам других групп антибиотиков,

целесообразно проведение дифференцированного мониторинга резистентности
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стафилококков к антибиотикам в зависимости от их чувствительности к

метициллину.

10. Считаем целесообразным внедрение в рутинную практику

микробиологических лабораторий определения минимальной ингибирующей

концентрации (МИК) ванкомицина для штаммов метициллинорезистентных

стафилококков. При этом в случаях выделения изолятов с МИК ванкомицина > 2

мкг/мл следует назначать в составе комбинированной терапии альтернативные

антимикробные препараты (даптомицин, фосфомицин, линезолид).

11. Для системного контроля потребления антибиотиков и финансовых

затрат на данную группу препаратов целесообразно использовать

фармакоэкономические методы (АВС-анализ и DDD-методологию, анализ

эффективности затрат), которые в совокупности с микробиологическим

мониторингом ведущих возбудителей позволяют проводить экспертизу

рациональности назначения лекарств; своевременно оптимизировать

антибактериальную терапию, принимая соответствующие управленческие

решения; а также оценивать эффективность предлагаемых мер и контролировать

их исполнение.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

DDD – «defined daily dose», средняя поддерживающая суточная доза ЛС для

взрослого человека массой тела 70кг

DDD/100 к/д – коэффициент, отражающий потребление антимикробного

препарата на 100 койко-дней

IQR – межквартильный интервал

MR – метициллинорезистентный

MRSA – метициллинорезистентный S. aureus

MRSE – метициллинорезистентный S. epidermidis

MS – метициллиночувствительный

MSSA – метициллиночувствительный S. aureus

MSSE – метициллиночувствительный S. epidermidis

MXF – моксифлоксацин

PGA – полигликолид

PLGA – поли(D,L-лактид-co-гликолид)

PLLA – поли-L-лактид

VRE – ванкомицин-резистентный энтерококк

АБТ – антибактериальная терапия

АМП – антимикробные препараты

АНГБК – асептический некроз головки бедренной кости

БПО - биопленкообразование

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

Гр(+) – грамположительные микроорганизмы

Гр(–) – грамотрицательные микроорганизмы

ДИ – доверительный интервал

ДКМ – деминерализованный костный матрикс

ИЗ-АП – ингибиторзащищенные аминопенициллины

ИАИ – имплантат-ассоциированная инфекция
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ИМТ – индекс массы тела

ИОХВ –инфекция области хирургического вмешательства

КС – коленный сустав

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

ЛС – лекарственное средство

МИК – минимальная ингибирующая концентрация

МНН – международное непатентованное наименование

МХБ – Мюллера-Хинтон бульон

ОР – относительный риск

ПММА – полиметилметакрилат

ППИ – перипротезная инфекция

ПСБ2а – пенициллин-связывающий белок

ПСтБ – показатель стоимости болезни

СД – сахарный диабет

СРБ – С-реактивный белок

ССС – сердечно-сосудистая система

ТБС – тазобедренный сустав

ТКФ – трикальцийфосфат

ЦКДЛ – центральная клинико-диагностическая лаборатория

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ШБК – шейка бедренной кости
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