МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное учреждение
«Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия»
имени академика Г.А. Илизарова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России

6, ул. М. Ульяновой, г. Курган, 640014, Россия
Тел. (352 2) 45-47-47, факс (3522) 45-40-60, 45-45-05
E-mail: office@ilizarov.ru Internet: www.ilizarov.ru

2007.16

№

10316

На №

от

Г
УТВЕРЖДАЮ
Директор ФГБУ «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и
ортопедии» им. акад. Г.А. Илизарова»
Минздрава России

Д.м.н. А.В. Губин

« 19 » июля 2016г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Божковой Светланы Анатольевны на тему: «Оптимизация антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной инфекцией стафилококковой этиологии (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Актуальность избранной темы.

Диссертационная работа Божковой С.А. посвящена проблеме повышения эффективности лечения пациентов с глубокой инфекцией области хирургического вмешательства после эндопротезирования коленного или тазобедренного сустава. В настоящее время данное осложнение чаще называют перипротезной инфекцией, с учетом важной роли имплантата в патогенезе инфекционного процесса. Несмотря на небольшую долю инфекционных осложнений после первичного эндопротезирования крупных суставов нижней конечности: 1,2-3,5% по данным различных авторов, выполнение ревизионных артропластик приводит к увеличению данного показателя в 2 и более раз. В случае развития перипротезной инфекции частота рецидивов после хирургических санаций крайне высока и, в ряде случаев инфекционный процесс приобретает хроническое рецидивирующее течение. Во всем мире лечение перипротезной инфекции связано с большими финансовыми затратами и социально-значимыми потерями, так как хронизация инфекционного процесса приводит к

развитию и последующему прогрессированию остеомиелита и инвалидизации пациента. В последние десятилетия тотальное эндопротезирование стало одним из основных методов лечения патологии тазобедренного и коленного суставов, позволяющим восстановить опороспособность конечности, достаточную амплитуду движения и вернуть пациента к его обычному образу жизни. Замена сустава в настоящее время является крайне востребованной медицинской технологией, а значит, нас ждет неуклонный рост количества пациентов с перипротезной инфекцией. Изложенные положения определяют актуальность диссертационного исследования Божковой С.А. с целью комплексного обоснования и апробации в клинике системы мер по оптимизации лечения пациентов с перипротезной инфекцией области тазобедренного и коленного сустава.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки

Диссертация Божковой С.А. «Оптимизация антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной инфекцией стафилококковой этиологии (экспериментально-клиническое исследование)» выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБУ «Российский НИИ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В своей работе диссертантка впервые получила новые сведения о структуре микробных возбудителей, играющих ведущую роль в этиологии перипротезной инфекции, изучила динамику их резистентности за 8 лет наблюдения. В ходе работы исследована способность к формированию биопленок у 394 штаммов стафилококков, выделенных от пациентов с перипротезной инфекцией. Установлено влияние источника выделения возбудителя на способность к биопленкообразованию.

Разработан оригинальный способ преодоления устойчивости к гентамицину у штаммов стафилококк, на который получен патент РФ. Полученные результаты позволили автору предложить и внедрить в клиническую практику полимерную антимикробную композицию и способ ее применения, на которые также получен патент РФ.

Показаны в эксперименте и подтверждены в клинике преимущества применения спейсеров с дополнительной импрегнацией костного цемента

фосфомицином для локальной терапии в комплексном лечении пациентов с перипротезной инфекцией.

Обоснованная система мер по оптимизации антибактериальной терапии при внедрении ее в клиническую практику позволила контролировать рост резистентности ведущих возбудителей в стационаре и достоверно снизить долю полирезистентных штаммов *S. aureus* в сравнении с началом периода исследования.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов.

Значимость результатов диссертации Божковой С.А. может быть оценена весьма высоко, так как она не только расширяет современные представления о патогенезе перипротезной инфекции, методах воздействия на возбудителей в составе микробных биопленок, но и имеет непосредственный выход в практику.

На основе полученных результатов даны рекомендации по выбору antimicrobных препаратов для эмпирической и этиотропной терапии перипротезной инфекции, определены наиболее активные в отношении стафилококковых биопленок комбинации антибиотиков. Определены факторы, влияющие на финансовые затраты ЛПУ при лечении пациентов с перипротезной инфекцией и предложены пути их снижения. Так, разработанные и внедренные в клиническую практику рекомендации по комбинированной системной антибактериальной терапии позволили значительно снизить финансовые затраты на антибиотики. Предложенная на основании собственных экспериментальных и клинических исследований система мер оптимизации антибактериальной терапии позволила значительно улучшить результаты лечения пациентов с перипротезной инфекцией тазобедренного или коленного сустава не только стафилококковой этиологии, но и наиболее сложной группы – больных с инфекцией, вызванной микробными ассоциациями.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Разработанная система мер оптимизации антибактериальной терапии перипротезной инфекции, включающая алгоритм выбора антибактериальной терапии на стационарном и амбулаторном этапах, а также рекомендации по выбору препаратов для комбинированной системной этиотропной терапии, может быть использован в любом отделении травматологии и ортопедии, где оказывают медицинскую помощь профильным пациентам.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.

Диссертационное исследование основано на изучении спектра и антибиотикочувствительности 2268 клинических штаммов стафилококков и 161 штамма грамотрицательных бактерий. Период мониторинга микрофлоры составил 8 лет и позволил оценить не только состав ведущих патогенов, но и динамику их устойчивости к антибиотикам. Полученные результаты легли в основу рекомендаций по системной антибактериальной терапии, разработанные и внедренные автором в клиническую практику, как часть системы мер по оптимизации антибактериальной терапии перипротезной инфекции.

В серии экспериментов *in vitro* на примере 394 клинических штаммов была изучена способность стафилококков формировать биопленки, кроме того выполнена сравнительная оценка антимикробной активности сывороточных концентраций антибиотиков и их комбинаций в отношении микробных клеток в составе зрелых биопленок и при воздействии на формирующиеся пленки. Были получены данные, которые свидетельствуют о невозможности полной эрадикации инфекции только системной антибактериальной терапией на фоне инфицированного имплантата.

Логическим продолжением экспериментального раздела работы явилось исследование возможности повышения эффективности лечения за счет увеличения активности локальной антибактериальной терапии. Результатом экспериментов стало разработка способа преодоления у метициллинорезистентных стафилококков резистентности к гентамицину, что позволило предложить новое антимикробное средство, которое позволило в эксперименте *in vivo* предупредить развитие инфекции при установке заведомо инфицированного имплантата.

В клиническом разделе диссертационного исследования анализируются результаты лечения 476 пациентов с перипротезной инфекцией области тазобедренного или коленного сустава. Большое количество наблюдений позволило провести глубокий анализ эффективности обоснованной и внедренной в практику системы мер оптимизации антибактериальной терапии между ретроспективной (224 пациента) и проспективной (252 пациента) группами.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений, так как в работе использован достаточный по числу наблюдений уникальный клинический и бактериологический материал. Для решения поставленных задач автором использован комплекс современных методов исследования: бактериологических, морфологических, экспериментальных, клинико-

лабораторных с последующей статистической обработкой полученных данных. Результаты исследования аргументированы и обсуждены в соответствующих разделах работы, подтверждены иллюстративными материалами и клиническими примерами. Достаточное количество наблюдений, объем и тщательность проведенных исследований позволяют считать сформулированные диссертанткой научные положения и выводы достоверными и логически обоснованными.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению

Объем и структура работы замечаний не вызывают. Диссертация состоит из части первой – обзора литературы и части второй – собственных исследований, включающей главы: материалы и методы исследования, 5 глав с результатами собственных исследований, заключение, содержащее обсуждение полученных результатов, выводы, практические рекомендации и список литературы. Указанные главы последовательно отражают полученный фактический материал и включают его детальный анализ. Диссертация изложена на 308 страницах машинописного текста, содержит 54 таблицы, 73 рисунков. Библиографический указатель состоит из 290 источников, из них 48 – отечественных и 242 - зарубежных авторов.

Диссертация выполнена на современном научно-методическом уровне, написана хорошим литературным языком. Большое количество таблиц и рисунков, представленных автором, достаточно иллюстрируют и систематизируют результаты выполненного исследования. Имеющиеся стилистические погрешности не снижают ценности исследования. Принципиальных замечаний по диссертационной работе С.А. Божковой нет.

Содержание и структура автореферата полностью отражают основные результаты и положения диссертации.

По теме диссертационного исследования опубликовано 46 научных работ, в том числе 15 статей – в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК, одна – в зарубежной печати, получено два патента РФ на изобретения. Материалы работы были широко представлены на всероссийских и международных конференциях.

Заключение

Диссертация Божковой Светланы Анатольевны на тему «Оптимизация антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной инфекцией стафилококковой этиологии (экспериментально-клиническое исследование)»

является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена проблема повышения эффективности антибактериальной терапии пациентов с перипротезной инфекцией, что позволяет улучшить результаты saniрующих операций и сократить финансовые затраты на лечения данной категории больных, что имеет важное социально-экономическое значение.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости, методическому уровню выполненного исследования диссертационная работа Божковой Светланы Анатольевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия

Отзыв обсужден и одобрен на заседании лаборатории гнойной остеологии и замещения дефектов конечностей ФГБУ «Российский научный центр «Восстановительной травматологии и ортопедии» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России, протокол № 3 от 18.07.2016 г.

Заведующий лабораторией гнойной остеологии
и замещения дефектов конечностей ФГБУ «РНЦ «ВТО»
им. академика Г.А. Илизарова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Н.М. Ключин

640014, г. Курган, ул. М. Ульяновой, 6,
телефон 8 (3522) 45-46-36
e-mail: klyushin_nikolay@mail.ru

Подпись доктора медицинских наук Ключина Н.М.
ЗАВЕРЯЮ.

Ученый секретарь ФГБУ «РНЦ «ВТО»
им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России, к.б.н.

Е.Н. Овчинников